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1 Úvod
Když jsem nejen mezi svými vrstevníky pronesla slovo autismus, většina lidí si

ihned představila herce Dustina Hoffmana v jeho slavné roli a scény, kdy sedí na židli a

kýve se ze strany na stranu nebo bez jakéhokoli počítání vyřkne počet sirek na stole.

Popravdě řečeno, toto byla i moje první myšlenka. Ostatně TEACCHT – program

založený v roce 1966 jako výzkumný projekt na Univerzitě v Severní Karolině

v Chapel Hill svým studentům autismus vysvětluje na vybraných ukázkách z tohoto

filmu. Díky předmětu Aplikovaná tělesná výchova jsem ale měla možnost se mezi děti

s poruchou autistického spektra podívat a dokonce s nimi cvičit a plavat. Byla jsem

velmi překvapená. Nyní pro mě autismus znamená velmi rozmanitou poruchu.

Autismus pro člověka znamená mít vlastní svět. Tato porucha může mít několik úrovní

a projevovat se různě. O tom jsem se přesvědčila při návštěvě občanského sdružení

ProCit, se kterým jsem během tvoření bakalářské práce spolupracovala.

Bohužel se spousta zdravých lidí dívá na lidi s PAS skrz prsty. To vše jen díky

neinformovanosti. Tito lidé mají jen svůj svět, ve kterém jsou uzavřeni a komunikace

s okolním světem je pro ně problémem. Většinou se aktivně do společnosti nezapojují.

Proto bylo velmi příjemné vidět, když děti po vstupu do tělocvičny spolu začaly trochu

komunikovat. Byl to pro ně nový podnět, většina z nich totiž viděla tělocvičné nářadí

poprvé v životě. Rodiče, na které jsou děti velmi fixované, přirozeně nemají přístup

do tělocvičen, pokud se návštěvy v ní nezúčastní právě v rámci nějakého kroužku nebo

cvičení. Navíc zde byl někdo další, kdo se o pohybovou aktivitu profesionálně zajímá a

kdo se jim opravdu věnoval a snažil se je nenásilným způsobem zapojit. Motorické

schopnosti a dovednosti dětí byly velmi různorodé. Jeden znak byl ale pro všechny

společný – na rozdíl od zdravých dětí měly všechny problém se soustředěností a

koordinací. Proto jsme se rozhodli děti testovat pomocí Movement Assessment Battery

for Children 2, testovací metodě, která na Katedře tělesné výchovy přibyla minulý rok a

zatím je v České republice používána minimálně.

Během tvorby mé práce jsem spolupracovala s občanským sdružením ProCit, díky

němuž vznikla praktická část práce. Docházela jsem na pravidelná cvičení probíhající

jednou měsíčně v tělocvičně ZČU FPE v Plzni a aktivně se zapojovala do řízení

cvičebních jednotek. To mi umožnilo nahlédnout do složitého světa dětí s PAS a naučit

se spolupráci s těmito dětmi. Během cvičení došlo i na testování motorických

schopností a dovedností dětí. Zpracování výsledků je součástí mé práce. Pro testování
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byly upravené podmínky, jelikož naším cílem nebylo děti srovnávat s běžnou populací,

ale zjistit objektivitu testování dětí s PAS a zda je testování na motorické schopnosti

pomocí této baterie vůbec možné. Za důležitější v praktické části pokládám doporučení

pro další testování dětí. Součástí je také stručný popis cvičení, na které děti dochází a

díky kterému jsou se svým stavem právě tam, kde jsou. Věřím, že i přes závěr

bakalářské práce nekončí má spolupráce s tímto sdružením, jelikož zkušenosti v této

oblasti jsou pro mne velmi cenné.

Pravidelné cvičení s dětmi z občanského sdružení ProCit zavedla paní

Mgr. Věra Knappová, Ph.D. dlouho před uskutečněním mé bakalářské práce.
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2 Cíl a úkoly bakalářské práce

2.1 Cíl

Chceme zjistit možnost testování dětí s poruchou autistického spektra mladšího

školního věku pomocí testové baterie MABC 2 a pokusit se stanovit vhodné podmínky

pro jejich další testování touto baterií.

2.2 Úkoly

- testování motoriky dětí s PAS baterií MABC 2,

- spoluúčast na cvičení s dětmi s PAS,

- sledování a popis charakteru PA,

- doporučení pro další testování dětí s PAS.
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3 Teoretická část

3.1 Zkratky

PAS Porucha autistického spektra

MABC 2 Movement Assessment Battery for Children 2

PA Pohybová aktivita

ADI-R Autism Diagnostic Interview

ADOS Autism Diagnostic Observation Schedule

A.S.A.S. The Australian Scale for Asperger´s syndrome

AQ test Kvocient autistického spektra

CARS Childhood Autism Rating Scale

CHAT Checklist for Autism in Toddlers

DACH Dětské autistické chování

APLA Asociace pomáhající lidem s autismem

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí

DSM –IV Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

3.2 Poruchy autistického spektra

Slovo autismus je automaticky spojováno se symptomem uzavřenosti. Vzniklo

z řeckého slova auto = sám. Dítě s autismem nesprávně vyhodnocuje informace a jeho

reakce mohou být na běžné podněty až přehnané. Kvalitativní postižení se projevuje

zejména ve třech oblastech, v tzv. triád ě. Triáda zahrnuje komunikaci, sociální chování

– interakci a představivost – imaginaci. (Thorová, 2006)

Autismus je jednou z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje. Jedná se

o vrozenou poruchu některých mozkových funkcí. Porucha vzniká

na neurobiologickém podkladě. Důsledkem poruchy je, že dítě dobře nerozumí tomu,

co vidí, slyší a prožívá. Duševní vývoj dítěte je kvůli tomuto handicapu narušen hlavně
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v oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti. Autismus doprovází

specifické vzorce chování. (Thorová, 2006)

Narušená schopnost představivosti se projevuje neobvyklými nebo omezenými,

mnohdy stereotypními aktivitami a zájmy a sociální handicapy staví dítě do role cizince

s problémem porozumět okolí. Není schopno naučené dovednosti aplikovat v situacích

každodenního běžného života.

Theo Peeters (in www.theopeeters.be) přirovnává autismus k ledovci. Chování je ta

viditelná část nad vodou, ale ta nejdůležitější část je pod vodou a není vidět. Tak stejně

příčiny mnoha složitých situací v chování (nebo stresových problémů) jsou neviditelné.

Je jen na nás pokusit se jim porozumět.

3.2.1 Příčiny poruchy autistického spektra

Příčinou poruchy autistického spektra jsou dle moderních vědeckých poznatků

geneticky podmíněné změny v mozkovém vývoji. Proto se autismus považuje

za vrozenou poruchu. Staré metody své poznatky schylovaly k tomu, že k autismu

přispívá chladné chování okolí dítěte, především pak emocionální chlad rodičů

(Objevitel autismu Leo Kanner, který se autismem zabýval v první polovině 20. století,

byl přesvědčen, že autismus je souhrou prožitého a vrozeného a je důsledkem

odmítavého dítěte a odmítavé matky. Údajný chlad matek měl dle Kannera příčinu

ve vysoké inteligenci matek patřících k vyšší třídě tehdejší společnosti). Naštěstí bylo

od těchto dogmat časem opuštěno a Kannerovy domněnky jsou přisuzovány

komplexnějšímu pohledu na autismus. Dnes je autismus řazen mezi neurovývojové

poruchy na neurobiologickém základě. Problém je v oblasti příjmu informací, jejich

zpracování a adekvátní odezvy. Děti s PAS často vykazují podobné rysy jako děti

s poruchou některého z receptorů, např. sluchu nebo zraku. Mají podobné problémy

s komunikací. Rozdíl je však v úrovni, kde porucha zpracování informace nastává.

Nejedná se o jedno místo v mozku zodpovědné za vznik autismu, ale spíše o poruchu

komunikačních a integračních funkcí v mozku.

(Thorová, 2006 in www.proaut.cz/o-autismu/)
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 Významnou roli zastupují v autismu genetické faktory – na vzniku autismu se

pravděpodobně podílí různý počet genů v různé míře. (Thorová, 2006)

Proto je možné, že je-li v rodině jedno autistické dítě, některou z úrovní PAS mohou

mít i sourozenci. To však není pravidlem. Podle Thorové mohou mít určitý význam

také faktory v těhotenství, v době porodu a bezprostředně po porodu – např. rané

poškození mozku.

Pro tvrzení, že poruchy autistického spektra leží na biologickém základu, hrají i

další, u poruch autistického spektra často se vyskytující příznaky:

Oligofrenie – 80% lidí s klasickou formou autismu má IQ pod 70. Lidé


[…]


přimět i děti, které v tomto testování některé úkoly odmítaly provést úplně.

Co se týče hrubé motoriky, většina dětí má problém s koordinací – nepřesnost v házení

a chytání pytlíku.

Výsledky jemné motoriky nebyly o mnoho lepší. Důvodem je však nesoustředěnost a

vlastní způsob provádění úkolů, nikoli narušení jemné motoriky. Všechny děti používaly

klešťový úchop a i přes nepříznivé podmínky z kvalitativního hlediska byl sed v pořádku

(nepočítaje hrbení se apod., což je normální u většiny zdravých dětí i dospělých). Pouze

v jednom případě se stalo, že dítě drželo pero příliš blízko hrotu nebo pomůcku příliš

blízko obličeje. V případě malování stezky bylo následkem nesoustředěnosti a zbrklosti

přetahování, děti se snažily stezku vymalovat co nejrychleji.

Testování těchto dětí bylo velmi obtížné a to díky nepozornosti. Jen samotné vysvětlení

úkolů bylo složité, děti často úkol vůbec nevnímaly, a proto se poté např. úkoly v části

jemné motoriky nesnažily plnit na čas, ani po povzbuzování testujících během plnění

úkolu. Často nepomohly ani piktogramy. Cíl některých úkolů nebyl i přes veškerou snahu

vždy pochopen.

Doporučení pro další testování

Pro příští testování bych doporučila určitě jiné podmínky, včetně prostředí testování. Je

vhodné, aby u dětí při testování byli rodiče, kteří je při plnění úkolů povzbuzují a děti

na ně dají více než na cvičitele, spíše je poslouchají. S přítomností rodičů však doporučuji

snažit se vyloučit jejich pomoc při plnění úkolů, k čemuž mají rodiče často tendenci. Lze

pomoci při prvních zkušebních pokusech, pro pochopení, poté by mělo dítě úkol zvládat

samo.
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 Vzhledem k tomu, že děti s PAS zastihneme ne vždy v dobrém psychickém rozpoložení

a náladě plnit úkoly, doporučila bych testování jednotlivých dětí provést vícekrát,

v ideálním případě třikrát v různých dnech. Provést celé jedno testování naráz také není

optimální. Jednotlivé testy bych tak doporučila rozložit klidně i do celého dne. Tím, že se

jedná o činnost, kterou děti dělat musí, je pro ně plnění úkolů neatraktivní a tím pádem se

nesoustředí nebo úkol neplní na sto procent. Proto by bylo určitě vhodné jednotlivé testy

proložit jinou činností. Testování se nám sice tímto způsobem stává časově velice náročné,

ale pokud chceme získat vypovídající výsledky, je nutné tyto podmínky dodržet.

Děti úkoly v tomto zjednodušeném testování zvládaly, a proto bych pro příště použila

testy určené přímo pro jejich kategorii. Je však důležité snažit se vysvětlit, že se nejedná

pouze o hru a je důležité dosáhnout co nejlepších možných výsledků.
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7 Závěr

Došli jsme k závěru, že u dětí s PAS je v oblasti motoriky narušena především

koordinace. V ohledu na ostatní motorické schopnosti a dovednosti jsou děti celkem zdatné

a spousta z nich ve vybraných disciplínách dokonce i vyniká. Oblast jemné motoriky je

narušena spíše nesoustředěností než jiným narušením motorického rázu. Zjistili jsme,

že testování dětí s PAS na motorické schopnosti a dovednosti není standardní a chceme-li

dosáhnout adekvátních výsledků, je i časově náročné a vyžaduje určitá specifika,

např. v případě rozložení testování na menší jednotky.

Co se týče pohybové intervence, nejvhodnější způsob, jak děti zaujmout, je větší prostor

pro spontánní pohyb a kratší úseky pro specializovaná cvičení, u kterých je složitější udržet

pozornost dětí.

Pravidelná pohybová činnost vede ke zkvalitnění motoriky nejen dětí s PAS.

Ačkoli hodnocení testů bylo poupraveno, se splněním cíle této práce jsem spokojena.

Nabyla jsem nové, cenné zkušenosti a vědomosti a určitě i nějakým způsobem do této

oblasti svými poznatky a postřehy přispěla. Věřím, že mé doporučení ohledně testování

dětí s PAS na motoriku využije někdo další zabývající se touto oblastí a ušetří tak hodně

času při pilotním testování.

Zařazení dětí s PAS do pohybových programů je složité, ale se správným přístupem a

vědomostmi ohledně tohoto problému velmi přínosné. Důležitý je individuální přístup

k dětem. Základem je děti zaujmout, přimět k pohybu zábavnou formou a vštípit jim,

že pohyb je součástí života, ať už je jakýkoliv. Zařazením do pohybových programů jsou

zařazeny do společnosti, což je pro tyto děti důležité.
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10 Resumé

Práce se zabývá pohybovou problematikou pohybové intervence dětí s poruchou

autistického spektra a možností testování jejich motorických schopností a dovedností

testovou baterií Movement Assessment Battery for Children 2. Teoretická část se zabývá

problémem poruch autistického spektra, jejich rozdělením, příčinami PAS, diagnostikou a

především způsobem zapojení dětí do pohybových programů. Praktická část je věnována

řešení problému testování dětí s PAS a pozorování pohybové aktivity, jež k rozvoji jejich

motorických schopností a dovedností přispívá.

Summary

This thesis deals with the issue of motoric intervention by the children with

autism spectrum disorder and with the possibilities of testing the childrens’ motoric skills

and capabilities using the Movement Assessment Battery for Children 2 test battery. The

theoretical part of the thesis is occupied with the problem of autism spectrum disorder, its

classifications, causes, diagnostics, and, above all, with the ways of childrens’ involvement

in the motoric programmes. The practical part is dedicated to the solution to the problem of

the testing of the children with an autistic spectrum disorder and also deals with the

observation of the motoric activity which contributes and develops the childrens’ motoric

skills.