ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Tereza Kalců

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Testování motoriky u dětí s poruchou autistického spektra

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Autorka se v bakalářské práci (BP) zabývá v dnešní době aktuální a důležitou problematikou pohybových aktivit mentálně postižených dětí, zde konkrétně dětí s PAS (porucha autistického spektra). Z dané problematiky si zvolila téma testování motoriky těchto dětí, se kterým se v ČR teprve začíná. Autorka si nekladla za cíl porovnávání úrovně pohybových schopností a dovedností dětí s PAS s intaktní populací, ale chtěla zjistit, zda je vůbec možné tyto děti testovat. Dále chtěla uvést případná doporučení pro další testování. To se jí víceméně zdařilo.

Teoretická část je poměrně rozsáhlá. Autismus, jeho diagnostika a druhy jsou rozebrány až příliš detailně.

Praktické části, testování dětí i příkladu cvičební jednotky, mohl být věnován větší prostor. Testování se zúčastnilo 8 chlapců s PAS, což je vzhledem k výskytu daného postižení v Plzni dostačující počet. V příkladu cvičební jednotky by si průpravná část zasloužila detailnější zpracování. Příklady cviků na protažení jsou uvedeny vágně a chybí cviky na aktivaci svalů. Drumming bych zařadila do konce hlavní části, ne do závěrečné.

V Diskuzi autorka shrnuje postřehy z průběhu a výsledků testování. Mohla zde uvést i postřehy z vlastního pozorování pohybových projevů dětí během cvičení, na jejichž realizaci se podílela.

Literatura by měla být řazena abecedně.

Na BP pracovala studentka samostatně, se zaujetím, její konečnou podobu však konzultovala až krátce před jejím odevzdáním.

Dotazy:

- V Diskuzi není zmínka o rovnováze, jak na tom děti byly?
- Domnívá se autorka, že by děti zvládaly testy určené pro jejich věkovou kategorii?
- Čím je, dle autorky, dána nepřesnost v házení a chytání míčku?
- V Závěru je uvedeno, že u jiných motorických schopností a dovedností děti vynikají. Z čeho tak autorka usuzuje, když nedošlo k jejich testování? Dále píše, že v jiných disciplínách vynikají. V jakých?

V Plzni, dne 31. července 2013

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
vedoucí práce